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Né mbéshtetje (g nieneve 78, 81, pika 1 dhe 83, pj
Késhillit & Minisu*ave, Kuvend; i




“2/1. Vlerésimi financiar | vendimeve pér kthimin dhe kompensimin ¢ pronés si dhe j
vendimeve q¢ kané njohur vetem té drejién e kompensimii. kryhet sipas rregullave (& Pércaktuara
n€ nenin 7, t¢ kétij ligji, Ng ¢do rast, vierésimj financiar i vendimeve perfundimtare bér kthimin
dhe kompensimip € pronés si dhe j vendimeve qé kapg njohur vetém g drejtén e kompensimii
duhet ¢ sigurojé q¢ subjekti i shpronésuar ¢ perfitojé jo me pak se 10 perqind (& viergs ¢ pronés
t€ llogaritur sipas zérit Kadastral akiya] »

Neni 2

Né nenin 7 béhep shtesat dhe ndryshimet e méposhtme:

1. Pika 2 ndryshohet sj mg poshté:

“2. Vendimet pérfundimtare q¢€ kané njohyr (¢ drejtén e kthimi dhe kompensimit & prongs,
vlerésohen ﬁnanciarisht, né pérputhje me nenin 6, pika L, & ketij ligji, sipas Iregullave g
meéposhtme:

a) kur nuk kg ndryshuar zgy kadastral prones sé njohur pér kompensim, vlera e prongs
llogaritet duke y bazuar né zgrip kadastral q¢ ka pasur prona ng momentin e shpronésimjg., Nga ky
Vlerésim, zbritet vlera e prongs sa kthyer, ¢ kompensuar fizikisht apo té pérfituar ng njé nga
ményrat ¢ tjera sipas ligjeve q¢€ kané rregullyar kthimin dhe kompensimin e Pronave. Vlerg ¢
pronés sé kihyer llogaritet sipas nenit 6, pika | shkronja “b”, 1s kétij ligji. Nése vlerésimi i pronés
s€ kthyer me vendim pérfundimtar rezultop se Eshté mé i madh sega vlerésimi i tokeés @ njohur pér
kompensim, at€heré subjekt; i shpronésuar konsiderohet j kompensuar, Ngge vlerésimi i propgs qé

madh sesa vlergsim; tokés s¢ kthyer, atghere subjekti kompensohet ng masén 10 pérqind 1¢
diferencés, sipas pércaktimeve té kétij ligji.”

2. Pas pikés 2, shtohen pika 3 dhe 4, me kgte pérmbaijtje:

“3. Vendimet pérfundimtare q¢€ kané njohur vetgny t¢ drejtén e kompensimit (& pronés,
vlerésohen ﬁnanciarisht, né pérputhje me nenin 6, pika 2, & kétij ligji, sipas rregullave g
méposhtme:



vlerés sé¢ pronés. sipas zérit kadastral aktual, subjekti i shpronésuar kompensohet me vlerén sipas
zérit kadastral né kohén e shpronésimit.

4. N€ rast se vendimi pérfundimtar nuk ka vendosur kompensim prone. vendimi dhe
dokumentacioni pérkatés arkivohen sipas rregullave 1¢ pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér
arkivat.”

Neni 3

Né neni 8, béhen shtesat dhe ndryshimet e méposhtme:

1. Pika I ndryshohet si mé poshté:

“l. Subjektet e shpronésuara u neénshirohen procedurave 1é kompensimit, sipas
pércaktimeve té kétij ligji, bazuar né vendimet pérfundimtare pér njohje dhe kompensim népérmjet
nj€ ose disa nga format e méposhtme:

a) kompensim fizik né ish-pronén e subjektit t¢ shpronésuar;

b) kompensim fizik nga fondi i tokés;

¢) kompensim financiar;

d) kompensim fizik me proné tjetér t& paluajtshme té ¢do lloji, me vleré té barabarté, né
pronési té shtetit;

e) kompensim me aksione né shoqéri me kapital shtetéror ose né shogéri tregtare ku shteti
zoteron aksione, qé kané vleré té barabarté me pronén e paluajtshme;

€¢) kompensim me vlerén e objekteve, té cilat jané objekt i privatizimit.”

2. Pas pikés 4, shtohet pika 5, me kéte pérmbajtje:

“5. Rregullat dhe procedurat ¢ shpérndarjes se fondit té kompensimit, radha e pérparésisé
ndérmjet formave ¢ kompensimit si dhe rregullat pér kompensimin népérmjet njé ose disa formave
bashkérisht, pércaktohen me vendim té Késhillit t¢ Ministrave.”

Neni 4

NE& nenin 12 béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

I. Né shkronjén “b, t& pikés 1, togfjaléshi *, sipas pikés 5, t& nenit 0, t& keétij ligji,”
shfuqizohet.

2. Pas pikés 3, shtohet pika 4, me kéte pérmbajtje:

“4. Cdo proné, e cila éshté pjesé e fondit té tokés, sipas pikés 1 1€ kétij neni, pavarésisht nése
i €shté kaluar e drejta e pronésisé ose e drejta e pérdorimit njésive té geverisjes vendore ose ¢do
autoriteti tjetér publik qé ligji i njeh t€ drejtén e transferimit té pronave t€ paluajtshme té shtetit,
nuk mund 1€ tjetérsohet, réndohet ose té disponohet né ¢do ményré tetér. Kéto prona ruhen dhe
mirémbahen né gjendjen q€ jané dhe mbeten pjesé e fondit té kompensimit fizik ng dispozicion té
Agjencisé sé Trajtimit té Pronave.”

Neni §



NE€ nenin 16 béhep kéto shtesa dhe ndryshime:

I. Né pikén 4. Paragrafi i paré ndryshohet st mé poshié:

“4. Vendimi j kompensimiy vlerésohet financiarisht me ¢MImin minimal (g percaktuar ne
hartén e viergg Per até zone kadastrale dhe kur zona kadastarale nyuk identifikohet PEr até bashkj.
nése:”

2. Pas pikés 6, shiohet pika 6/1, me kége permbajije:

"0/l Né rastet kur zeri Kadastral nuk ¢shié i pércakruar n¢ dokumentacionip ligior ¢
administruar pg dosje dhe harta q¢ Eshié mé ¢ afér me kohén ¢ shpronésimit nuk kg njé vij¢
kufizuese t¢ Qyteteve ose gendrave g banuara, 1& miratuar nga autoritetet shtetérore pérgjegjése (&
kohés, vijai kufizuese t¢ qyteteve ose gendrave & banuara, pér qéllime té ekzekutimit € vendimeve
pérfundimtare miratohen me vendin 1€ Késhillit & Ministrave,”

Neni 6
Aktet nénligjore

Ngarkohet Késhillj i Ministrave q& brenda 3 (tre) muajve nga hyrja né fuqi e ketij ligji, tg
miratojé aktet nénligjore né zbatim 1 nemt 8, pika 5, dhe nenip 16 pika 6/1 & ligjit.

Neni 7
Dispozita t¢ fundit

Brenda 3 muajve nga data e hyrjes né fuqi e kétyre ndryshimeve, Agjencia e Trajtimit &
Pronave publikon vlerésimin e vendimeve pérfundimtare per ¢do rast kur ka ndryshuar zéri
kadastral sipas nenit 6 dhe 7 t€ kétij ligji.

Neni 8

Ky ligj hyn né fuqi 15 dite pas botimit ng Fletoren Zyrtare.
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